SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 706, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da

Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos

superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Or- dem

Processo
e- MEC

Instituição de
Ensino Su- perior

(Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201013519
Faculdade Padrão

- PA- DRÃO
(1239)

Sociedade de
Educação e
Cultura de Goiânia
LTDA (828)

(49140) Curso de
graduação em

Biomedicina,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 821,  de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(695893) Rua
Arapongas, nº
70, Jardim Vila Boa,
Goiâ- nia/GO.

(1051079) Avenida
Anhanguera Esq. com
rua do Algodão, Qd 16
A, Lt área, 105,
Rodoviário, Goiânia/GO.

02 201013523
Faculdade Padrão

- PA- DRÃO
(1239)

Sociedade de
Educação e
Cultura de Goiânia
LTDA (828)

(55167) Curso de
graduação em

Fisioterapia,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 821,  de 30 de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(695893) Rua
Arapongas, nº
70, Jardim Vila Boa,
Goiâ- nia/GO.

(1051079) Avenida
Anhanguera Esq. com
rua do Algodão, Qd 16
A, Lt área, 105,
Rodoviário, Goiânia/GO.

03 201014549

Faculdade
Presidente An- tônio
Carlos de Itajubá
(14263)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(95341) Curso de
graduação em
Educação Física,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 544, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.
de 16 de setembro de
2014.

(1045029) Rua
Doutor Xa- vier
Lisboa, nº 308, Vargi-
nha, Itajubá/MG.

(1051904) Avenida Dr.
Jerson Dias, nº 175,
Estiva, Itaju- bá/MG.

04 201014551

Faculdade
Presidente An- tônio
Carlos de Itajubá
(14263)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(99527) Curso de
graduação em
Normal Superior,
Licenciatura.

Autorização:  Portaria Lei
Estadual nº 14949, de 09 de
janeiro de 2004, D.O.U. de 10
de janeiro de 2004.

(1045029) Rua
Doutor Xa- vier
Lisboa, nº 308, Vargi-
nha, Itajubá/MG.

(1051904) Avenida Dr.
Jerson Dias, nº 175,
Estiva, Itaju- bá/MG.

05 201014552

Faculdade
Presidente An- tônio
Carlos de Itajubá
(14263)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(95339) Curso de
graduação em

Serviço Social,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 547, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.
de 16 de setembro de
2014.

(1045029) Rua
Doutor Xa- vier
Lisboa, nº 308, Vargi-
nha, Itajubá/MG.

(1051904) Avenida Dr.
Jerson Dias, nº 175,
Estiva, Itaju- bá/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201100788

Faculdades
Integradas
Promove de
Brasília (3610)

UNICA
EDUCACIO-
NAL (14675)

(105310) Curso de
graduação em

Biomedicina,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 3, de 10 de janeiro
de 2013, D.O.U. de 14 de
janeiro de 2013.

(28447) Setor D Sul,
lote
01, Área Comercial,
s/nº, Taguatinga,
Brasília, DF.

(1052302) QS 5, Rua
300, Lote, Blocos I e II, nº
01, Águas Cla- ras,
Taguatinga, Brasília/DF.

07 201200493

Faculdade
Presidente An- tônio
Carlos de Nova Li-
ma - FUNEC Nova
Lima (14151)

Fundação
Presidente
Antônio Carlos
(221)

(112490) Curso de
graduação em

Direito,
Bacharelado.

Autorização:  Portaria Lei
Estadual nº 14949, de 10 de
janeiro de 2004, D.O.U. de 10
de janeiro de 2004.

(1044458) Rua Santa
Cruz,
2º andar, nº 110,
Centro, Nova
Lima/MG.

(1057019) Alameda da
Serra, nº
975, Vila da Serra,
Nova Li- ma/MG.

08 201209136
Faculdade Única de
Con- tagem -
FUNIC (14161)

UNICA
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15992)

(102242) Curso de
graduação em

Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 298, de 14 de abril
de 2015, D.O.U. de 16 de
abril de 2015.

(1044469) Avenida
Vila Ri- ca, nº 587,
Inconfidentes,
Contagem/MG.

(1059451) Rua Professor
Sige- fredo Marques,
antiga Rua Três, nº 341,
Estância do Hibisco,
Contagem/MG.

09 201209137
Faculdade Única de
Con- tagem -
FUNIC (14161)

UNICA
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15992)

(102272) Curso de
graduação em
Gestão Comercial,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 546, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.
de 16 de setembro de
2014.

(1044469) Avenida
Vila Ri- ca, nº 587,
Inconfidentes,
Contagem/MG.

(1059451) Rua Professor
Sige- fredo Marques,
antiga Rua Três, nº 341,
Estância do Hibisco,
Contagem/MG.

10 201209138
Faculdade Única de
Con- tagem -
FUNIC (14161)

UNICA
EDUCACIO-
NAL LTDA
(15992)

(102276) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização:  Portaria  Lei
Estadual nº 14949, de 10 de
janeiro de 2004, D.O.U. de 10
de janeiro de 2004.

(1044469) Avenida
Vila Ri- ca, nº 587,
Inconfidentes,
Contagem/MG.

(1059451) Rua Professor
Sige- fredo Marques,
antiga Rua Três, nº 341,
Estância do Hibisco,
Contagem/MG.

11 201353821

Faculdades
Integradas São
Pedro - FAESA
(1379)

Associação
Educacional de
Vitória (789)

(20481) Curso de
graduação em
Odontologia, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  822, de  30  de
dezembro de 2014, D.O.U. de
02 de janeiro de 2015.

(SEDE) Rodovia
Serafim Derenzi, nº
3.115, São Pe- dro,
Vitória/ES.

(1063090) Rua Anselmo
Serrat, nº 199, Ilha de
Monte Belo, Vi- tória/ES.

12 201355563

Faculdades
Integradas da União
Educacional do
Planalto Central -
FACI- PLAC (5439)

União
Educacional do
Planalto Central
LTDA (449)

(15648) Curso de
graduação em
Odontologia, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC  nº
1786, de 04 de dezembro de
1992, D.O.U.   de   07   de
dezembro de 1992.

(687731) SHIS QI  7,
Con- junto 10, Bloco
E, s/nº, La- go Sul,
Brasília/DF.

(1065343)  Siga  Área
Especial nº 02, Região
Administrativa II, s/n º,
Setor Leste Gama, Bra-
sília/DF.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201355767
Faculdades
Integradas Promove
de Brasília (3610)

UNICA
EDUCACIO-
NAL (14675)

(80856) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria MEC nº
172, de 19 de janeiro de 2005,
D.O.U. de
20 de janeiro de 2005.

(659561) QE 11 Área
Espe- cial C/D, Guará
I, Brasí- lia/DF.

(1052302) QS 5, Rua
300, Lote, Blocos I e II, nº
01, Águas Cla- ras,
Taguatinga, Brasília/DF.

14 201355978
Faculdades
Integradas Promove
de Brasília (3610)

UNICA
EDUCACIO-
NAL (14675)

(114977) Curso de
graduação em
Marketing, Tecnológico.

Reconhecimento:  Portaria
SETEC nº 379, de 15 de
agosto de 2009, D.O.U. de 19
de agosto de 2009.

(659561) QE 11 Área
Espe- cial C/D, Guará
I, Brasí- lia/DF.

(1052302) QS 5, Rua
300, Lote, Blocos I e II, nº
01, Águas Cla- ras,
Taguatinga, Brasília/DF.

15 201357734

Faculdade
Uberlandense de
Núcleos Integrados
de Ensino, Serviço
Social e
Aprendizagem -
FAESSA (3430)

Instituto Pater de
Edu- cação e
Cultura (15602)

(1160994) Curso de
graduação em  Gestão
Financeira, Tecnológi- co.

Autorização:   Portaria
SERES   nº
198,  de  04  de  outubro  de
2012, D.O.U. de 08 de
outubro de 2012.

(1058390) Avenida
Fernan- do Vilela, nº
839, Uberlân- dia/MG.

(659486) Rua Bocaiúva,
nº 82, Morada da Colina,
Uberlân- dia/MG.

16 201357555 Faculdade ICESP
(4068)

Associação
Educativa do
Brasil -
SOEBRAS
(1509)

(80289) Curso de
graduação em Letras -
Português e Espanhol,
Licenciatura.

Autorização: Portaria MEC nº
4342, de 28 de novembro de
2004, D.O.U. de 29 de
novembro de 2004.

(659742) QE 11 Área
Espe- cial C/D/E,
Região Admi-
nistrativa X, s/nº,
Guará, Brasília/DF.

(1060898)  Quadra  QS
5,  Rua 300, nº 01, Areal
(Águas Cla- ras),
Brasília/DF.

17 201357628 Faculdade ICESP
(4068)

Associação
Educativa do
Brasil -
SOEBRAS
(1509)

(80290) Curso de
graduação em Letras -
Português e Inglês, Li-
cenciatura.

Autorização: Portaria MEC nº
4342, de 28 de novembro de
2004, D.O.U. de 29 de
novembro de 2004.

(659742) QE 11 Área
Espe- cial C/D/E,
Região Admi-
nistrativa X, s/nº,
Guará, Brasília/DF.

(1060898)  Quadra  QS
5,  Rua 300, nº 01, Areal
(Águas Cla- ras),
Brasília/DF.

18 201357938
Faculdade Cesumar
- CE- SUMAR
(14403)

CESUMAR -
Centro de Ensino
Superior de Ma-
ringá LTDA (560)

(1100638) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº 35, de 01 de junho de
2011, D.O.U. de
02 de junho de 2011.

(1045642) Rua Doutor
Pe- drosa, nº 313,
Centro, Cu- ritiba/PR.

(1060824) Rua Doutor
Pedrosa, nº 55, Centro,
Curitiba/PR.

19 201364576

Faculdade de
Desenvolvi- mento
do Rio Grande do
Sul - FADERGS
(2950)

FADERGS -
Faculdade de
Desenvolvimento
do Rio Grande
do Sul S.A
(1913)

(1165448) Curso de
graduação em  Gestão
Hospitalar, Tecnológi- co.

Autorização:   Portaria
SERES   nº
121,   de   05   de   julho   de
2012, D.O.U. de 06 de julho
de 2012.

(1048362) Rua Luiz
Afonso, nº 84, Cidade
Baixa, Porto
Alegre/RS.

(136324) Rua General
Vitorino, nº  25,  Centro,
Porto  Ale- gre/RS.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201400926
Faculdade Integrada
Bra- sil Amazônia -
FIBRA (2426)

Faculdades
Integradas Brasil
Amazônia S/S
LTDA (1578)

(118358) Curso de
graduação em
Pedagogia, Licenciatura.

Autorização: Portaria SESU nº
14, de 15 de janeiro de 2009,
D.O.U. de
16 de janeiro de 2009.

(659137) Avenida
Alcindo Cacela, nº
675, Umarizal,
Belém/PA.

(1042172) Avenida
Generalíssi- mo Deodoro,
Avenida Gentil
Bittencourt, nº 1.532,
Nazaré, Belém/PA.

21 201403001
Faculdade
Anhanguera de
Taguatinga (1518)

Anhanguera
Educacio- nal
LTDA (2600)

(1110583) Curso de
graduação em Educação
Física, Licenciatu- ra.

Autorização: Portaria SESU nº
709, de 30 de março de 2011,
D.O.U. de
31 de março de 2011.

(658547)   QNJ   17,
Lotes
01/05,   Taguatinga,
Brasí- lia/DF.

(1039919) QI 20 Lotes
Ímpares de 01 a 25, s/nº,
Taguatinga, Brasília/DF.

22 201406735
Faculdade Martha
Falcão
- FMF (1381)

Instituto de
Ensino Su- perior
da Amazônia
LTDA (914)

(109672) Curso de
graduação em Design de
Interiores, Tecnológi- co.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº  39,  de  19  de
abril  de  2012, D.O.U. de 20
de abril de 2012.

(658438) Rua Natal, nº
300, Adrianópolis,
Manaus/AM.

(1049961)   Rua
Salvador,   nº 456,
Adrianópolis,        Ma-
naus/AM.

23 201406742
Faculdade
Anhanguera de
Taubaté (4141)

Anhanguera
Educacio- nal
LTDA (2600)

(90892) Curso de
graduação em Letras -
Português e Inglês, Li-
cenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  286,  de  21  de
dezembro de 2012, D.O.U. de
27 de dezembro de 2012.

(1043398) Avenida
Charles Schnneider, nº
585,  Parque Senhor
Bonfim,  Tauba- té/SP.

(659773) Avenida José
Olegário de Barros, nº
46/58, Vila Nossa
Senhora das Graças,
Tauba- té/SP.

24 201406838

Faculdade de
Ciências Sociais
Aplicadas - FA-
CISA (1334)

CESED - Centro
de Ensino
Superior e De-
senvolvimento
LTDA (891)

(19999) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  737,  de  30  de
dezembro de 2013, D.O.U. de
31 de dezembro de 2013.

() Rua Luiza Bezerra
Motta, nº 200, Catolé,
Campina Grande/PB.

(145597) Avenida
Senador Ar- gemiro de
Figueiredo, nº 1.901,
Itararé, Campina
Grande/PB..

25 201408307

Faculdades
Integradas da União
Educacional do
Planalto Central -
FACI- PLAC (5439)

União
Educacional do
Planalto Central
LTDA (449)

(20152) Curso de
graduação em Arquitetura
e Urbanismo, Bacha-
relado.

renovação de
Reconhecimento: Por- taria
SERES nº 323, de 04 de
agos- to de 2011, D.O.U. de
05 de agosto de 2011.

(25920)  SMPW,
Quadra  nº
3, Conjunto 1, Lote 11,
s/nº, Brasília/DF.

(25918) Siga Área
Especial nº 02,  Região
Administrativa  II, s/n º,
Setor Leste Gama, Bra-
sília/DF.

(Publicação no DOU n.º 190, de 05.10.2015, Seção 1, páginas 646 e 647)